
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 11.05.2020 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 апреля 2020 г. № 5 

Об изменении постановления Министерства 

экономики Республики Беларусь от 19 августа 2016 г. 

№ 51 

На основании пункта 11 и части четвертой пункта 30 Положения о порядке 

формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации 

государственных программ, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь 

от 25 июля 2016 г. № 289, и подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве 

экономики Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 967, Министерство экономики Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства экономики Республики Беларусь 

от 19 августа 2016 г. № 51 «Об утверждении Инструкции о требованиях к структуре 

государственной программы и содержанию отчетов о результатах реализации 

государственной программы» следующие изменения: 

из преамбулы слова «Отдельные вопросы Министерства экономики Республики 

Беларусь» исключить; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемую» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

Инструкцию о требованиях к структуре государственной программы и содержанию 

отчетов о результатах реализации государственной программы, утвержденную этим 

постановлением, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и не распространяется на государственные программы, действующие на дату вступления 

его в силу, и изменения, вносимые в них. 

  
Министр А.В.Червяков 

  

  



 

 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства экономики 

Республики Беларусь 

19.08.2016 № 51 

(в редакции постановления  

Министерства экономики 

Республики Беларусь 

15.04.2020 № 5) 

ИНСТРУКЦИЯ 

о требованиях к структуре государственной программы и содержанию отчетов 

о результатах реализации государственной программы 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящей Инструкцией устанавливаются требования к структуре 

государственной программы (далее, если не указано иное, – программа) и содержанию 

отчетов о результатах реализации государственной программы (далее, если не указано 

иное, – отчет), за исключением отчетов о мероприятиях по научному обеспечению 

программы (подпрограммы). 

2. Для целей настоящей Инструкции термины и их определения используются 

в значениях, установленных Положением о порядке формирования, финансирования, 

выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ. 

ГЛАВА 2 

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ ПРОГРАММЫ 

3. Структура программы предусматривает текстовую часть и приложения к ней. 

Программа может содержать подпрограммы исходя из масштабности и сложности 

решаемых задач, а также необходимости рациональной организации их решения. 

4. Текстовая часть программы состоит из следующих структурных элементов: 

глава «Общие положения»; 

глава «Цель, задачи и структура программы»; 

глава «Финансовое обеспечение программы»; 

глава «Основные риски при выполнении программы. Механизмы управления 

рисками»; 

глава «Методика оценки эффективности реализации программы». 

В текстовую часть программы, содержащей подпрограммы, также включаются 

отдельные главы по каждой подпрограмме. 

Структурные элементы текстовой части программы составляются с учетом 

требований, предусмотренных пунктами 5–14 настоящей Инструкции. 

Приложения к программе составляются в виде таблиц по формам 1–6 согласно 

приложению с учетом требований, предусмотренных подпунктом 9.1 пункта 9, 

пунктом 10, частью третьей пункта 11, пунктом 15 настоящей Инструкции. 

ГЛАВА 3 

ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРНЫМ ЭЛЕМЕНТАМ ПРОГРАММЫ 

5. В главу «Общие положения» включаются: 

указание на приоритет (приоритеты) и цель (цели) государственной политики 

в сфере социально-экономического развития, достижению которых будет способствовать 

программа (для программ в области национальной безопасности в качестве приоритета 



 

 

3 

указывается сфера их реализации – военная, информационная, пограничная, 

политическая, общественная и государственная безопасность); 

общий анализ текущего состояния соответствующей сферы деятельности 

с указанием динамики изменения основных показателей, его характеризующих, и прогноз 

дальнейшего развития данной сферы деятельности. 

В программе, не имеющей подпрограмм, анализ, предусмотренный абзацем третьим 

части первой настоящего пункта, проводится за период реализации соответствующих 

мероприятий в рамках программы, действующей на момент формирования программы 

на очередной период (далее – действующая программа). Если такая программа 

отсутствует, указанный анализ проводится за пятилетний период, предшествующий году 

разработки программы. 

6. Глава «Цель, задачи и структура программы» формируется с учетом требований, 

определенных в пунктах 7–10 настоящей Инструкции, и включает: 

указание на цель (цели) программы; 

наименование ответственного заказчика программы; 

наименования подпрограмм (при их наличии) в соответствии с перечнем программ, 

утверждаемым Советом Министров Республики Беларусь по согласованию с Президентом 

Республики Беларусь; 

перечень задач программы (подпрограмм), решением которых обеспечивается 

достижение соответствующей цели (целей) программы; 

сведения о заказчиках программы (подпрограмм). 

7. При определении цели (целей) программы учитывается следующее: 

7.1. цель программы должна определять конечные результаты реализации 

программы, соответствующие приоритету (приоритетам) и цели (целям) государственной 

политики в сфере социально-экономического развития (сфере реализации программы 

национальной безопасности), на достижение которых направлена программа; 

7.2. цель программы не может формулироваться с использованием специальных 

терминов, указаний на задачи, а также описания путей, средств и методов по ее 

достижению; 

7.3. формулирование цели (целей) программы осуществляется с учетом следующих 

принципов: 

конкретность (цель должна быть краткой и ясной, не допускаются нечеткие 

формулировки, произвольное или неоднозначное толкование); 

измеримость (степень достижения цели программы определяется сводными 

целевыми показателями); 

достижимость (цель должна быть достижима в оговоренных в программе условиях 

за период реализации программы). 

8. Задачи программы (подпрограммы) формулируются с учетом необходимости 

и достаточности для достижения цели (целей) программы. При наличии подпрограмм 

задачи следует формулировать в рамках каждой подпрограммы. 

9. Проверка и подтверждение достижения цели (целей) программы и решения задач 

программы (подпрограмм) обеспечиваются системой сводных целевых показателей 

и целевых показателей (далее, если не указано иное, – показатели). Сведения о составе 

и значениях показателей прилагаются к программе по форме 1 согласно приложению. При 

формировании показателей учитывается следующее: 

9.1. количество показателей формируется исходя из принципов необходимости 

и достаточности для проверки и подтверждения достижения цели (целей) программы 

и решения задач программы (подпрограмм) соответственно; 

9.2. используемые показатели должны соответствовать следующим требованиям: 

адекватность (показатель должен характеризовать прогресс в достижении цели или 

решении задачи и охватывать все аспекты достижения цели или решения задачи 

программы (подпрограмм); 



 

 

4 

точность (погрешности измерения не должны приводить к искаженному 

представлению о результатах реализации программы (подпрограмм); 

объективность (не допускается использование показателей, улучшение отчетных 

значений которых возможно при ухудшении реального положения дел); 

сопоставимость (выбор показателей следует осуществлять исходя из необходимости 

непрерывного накопления данных и обеспечения их сопоставимости за отдельные 

периоды с показателями, используемыми для оценки прогресса в реализации смежных 

подпрограмм, а также с показателями, используемыми в международной практике); 

однозначность (определение показателя должно обеспечивать одинаковое 

понимание сущности измеряемой характеристики для всех пользователей, для чего 

следует избегать излишне сложных показателей и показателей, не имеющих четкого, 

общепринятого определения и единиц измерения); 

экономичность (получение отчетных данных должно проводиться с минимально 

возможными затратами, применяемые показатели должны в максимальной степени 

основываться на уже существующих процедурах сбора информации); 

достоверность (способ сбора и обработки исходной информации должен допускать 

возможность проверки точности полученных данных программы (подпрограмм); 

своевременность и регулярность (отчетные данные должны поступать со строго 

определенной периодичностью и с незначительным временным промежутком между 

моментом сбора информации и сроком ее использования); 

9.3. предпочтение следует отдавать качественным показателям, характеризующим 

выполнение соответствующих задач с нарастающим итогом (к базовому периоду – году, 

предшествующему началу реализации программы); 

9.4. для показателей, значения которых в целом по республике формируются исходя 

из их региональных значений, необходимо определить их плановые значения 

на региональном уровне; 

9.5. в случае, если показатель рассчитывается по методикам, одобренным 

межведомственной рабочей группой по формированию и выполнению программы, 

разработанным ответственным заказчиком совместно с заказчиками с учетом документов, 

принятых международными организациями, и не включается в состав данных 

государственных статистических наблюдений, то сведения о такой методике 

представляются с проектом программы по форме 5 согласно приложению. 

10. Комплекс мероприятий, посредством которого обеспечивается решение задач 

программы (подпрограмм), формируется в приложении к программе по форме 2 согласно 

приложению с учетом следующих подходов: 

10.1. включение в программу мероприятий осуществляется на основании 

установленных в соответствии с законодательством расходных обязательств; 

10.2. объемы финансирования могут указываться в разрезе мероприятий; 

10.3. комплекс мероприятий, предусматривающий мероприятия в области цифровой 

трансформации, должен включать такие направления, как: 

использование облачных технологий; 

расширение применения сервисной модели организации бизнес-процессов («все-как-

услуга»); 

обеспечение информационной безопасности; 

реализация совместных проектов согласно Основным направлениям реализации 

цифровой повестки Евразийского экономического союза до 2025 года, утвержденным 

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 11 октября 2017 г. № 12; 

создание и организация деятельности центров компетенций и демонстрационных 

цифровых фабрик; 

разработка типовых моделей цифровой трансформации бизнес-процессов 

для организаций, занятых в соответствующем виде экономической деятельности; 

разработка отраслевых технологических стандартов в области цифрового 

производства; 



 

 

5 

реализация пилотных инновационных проектов, предусматривающих цифровую 

трансформацию подведомственных организаций; 

создание и организация деятельности цифровых (организационно-технологических) 

платформ; 

10.4. в комплекс мероприятий включаются также мероприятия, реализация которых 

планируется с использованием государственной финансовой поддержки в виде 

предоставления открытым акционерным обществом «Банк развития Республики 

Беларусь» (далее – Банк развития) кредитов для реализации инвестиционных проектов, 

обеспечивающих повышение прибыльности производимых товаров (работ, услуг) 

и снижение их себестоимости. При этом каждое из таких мероприятий формируется: 

по однородным инвестиционным проектам
1
 в случае оказания такой поддержки 

по конкурсу; 

по отдельным инвестиционным проектам в случае оказания такой поддержки без 

конкурса; 
______________________________ 

1
 Для целей настоящей Инструкции к однородным инвестиционным проектам относятся 

инвестиционные проекты, предусматривающие производство товаров (работ, услуг), относящихся, как 

правило, к одной подкатегории общегосударственного классификатора Республики Беларусь ОКРБ 007-

2012 «Классификатор продукции по видам экономической деятельности», утвержденного постановлением 

Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 декабря 2012 г. № 83. 

10.5. в комплекс мероприятий не включаются: 

мероприятия, которые реализуются в рамках иных действующих программ либо 

реализация которых планируется в рамках одновременно формируемых программ; 

меры организационного характера (создание рабочих групп, проведение совещаний, 

внесение предложений, рассмотрение вопроса о целесообразности введения либо 

упразднения мер регулирования и другие); 

10.6. при необходимости ответственным заказчиком может быть инициирована 

разработка графика наступления контрольных событий, выполнение которого определит 

оценку степени выполнения каждого мероприятия. Форму графика определяет 

ответственный заказчик; 

10.7. при наличии в программе подпрограмм формирование мероприятий, 

не распределенных по подпрограммам, не допускается. 

11. В главе «Финансовое обеспечение программы» отражаются планируемые 

объемы и источники финансирования программы (подпрограмм) по годам реализации 

программы. 

Объемы финансирования указываются в белорусских рублях с точностью до одного 

знака после запятой. 

Одновременно планируемые объемы и источники финансирования комплекса 

мероприятий программы (подпрограмм) по заказчикам указываются в соответствующем 

приложении по форме 3 согласно приложению. Отдельно указываются источники 

финансирования дефицита (направления использования профицита) соответствующего 

бюджета в соответствии с бюджетным законодательством. 

12. В главе «Основные риски при выполнении программы. Механизмы управления 

рисками» отражается информация о возможных социальных, финансово-экономических 

и прочих рисках реализации программы, которая должна включать: 

описание вероятных явлений, событий, процессов, не зависящих от ответственного 

заказчика, заказчиков и исполнителей мероприятий и негативно влияющих на ее основные 

параметры; 

описание механизмов управления рисками при выполнении программы. 

В состав информации по механизмам управления рисками могут также включаться: 

меры правового регулирования, направленные на минимизацию негативного 

влияния рисков; 



 

 

6 

мероприятия по своевременному обнаружению, мониторингу и оценке влияния 

рисков, разработке и реализации мер по минимизации их негативного влияния 

на выполнение программы (подпрограммы). 

13. В главе «Методика оценки эффективности реализации программы» описывается 

алгоритм оценки эффективности реализации программы (подпрограмм), который должен 

учитывать степень достижения цели (целей) программы, решения задач программы 

(подпрограмм), соответствия фактического объема финансирования программы 

(подпрограммы) запланированному в программе (подпрограмме). 

При наличии в программе показателей, значения которых в соответствии 

с подпунктом 9.4 пункта 9 настоящей Инструкции установлены для областей и г. Минска, 

их значения на региональном уровне также учитываются при оценке эффективности 

реализации программы (подпрограммы). 

Методика оценки эффективности реализации программы может включать оценку 

влияния реализации программы на макроэкономические, финансовые, демографические, 

социальные и иные показатели, а также оценку финансово-экономических последствий 

реализации программы. 

14. Главы, посвященные подпрограммам, должны включать: 

углубленный анализ текущего состояния соответствующей сферы деятельности; 

ключевые направления деятельности, которые позволят решить поставленные 

задачи; 

ожидаемые результаты реализации подпрограммы. 

Анализ текущего состояния сферы деятельности следует осуществить за период 

реализации в рамках действующих программ. Если таковая программа отсутствует, анализ 

проводится за пятилетний период, предшествующий году начала реализации программы 

с описанием результатов, включающих полный календарный год, предшествующий 

разработке. 

15. Отдельным приложением к программе оформляются сведения о сопоставимости 

показателей (за исключением программ в сфере национальной безопасности) 

с индикаторами достижения Целей устойчивого развития на период до 2030 года, 

содержащихся в резолюции Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций 

от 25 сентября 2015 г. № 70/1 «Преобразование нашего мира: повестка дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года» (далее – Цели устойчивого развития), 

по форме 4 согласно приложению. 

16. В программу могут включаться другие главы и приложения, не предусмотренные 

пунктом 4 настоящей Инструкции. 

В случае, если предусматривается осуществление мер правового регулирования 

в сфере реализации программы, оформляется соответствующее приложение по форме 6 

согласно приложению. 

ГЛАВА 4 

ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ОТЧЕТА 

17. Отчет состоит из текстовой части и приложений к ней. 

Текстовая часть содержит информацию о (об): 

текущем состоянии и основных результатах, достигнутых в отчетном году или 

за весь период реализации программы; 

факторах, повлиявших на ход реализации программы; 

объемах финансирования программы; 

результатах оценки эффективности реализации программы; 

предложениях по дальнейшей реализации программы. 

Информация включается в отчет с учетом требований, предусмотренных 

пунктами 18–23 настоящей Инструкции. 

18. В информацию о текущем состоянии и основных результатах, достигнутых 

за отчетный период, следует включать: 



 

 

7 

анализ достижения цели (целей) и решения задач программы; 

информацию о достижении значений показателей программы (прилагается к отчету 

по форме 7 согласно приложению) с обоснованием отклонений по показателям, плановые 

значения по которым не достигнуты. 

19. В информации о факторах, повлиявших на ход реализации программы, в случае 

невыполнения (выполнения не в полном объеме) мероприятий, повлиявших на ход ее 

реализации, в отчете представляются: 

перечень факторов с описанием их воздействия на реализацию мероприятий; 

анализ фактических и вероятных последствий влияния факторов на обеспечение 

выполнения цели (целей) и задачи программы (подпрограммы); 

принимаемые меры по выполнению мероприятия; 

предложения по дальнейшей реализации мероприятия. 

Информация о выполнении комплекса мероприятий программы прилагается 

к отчету по форме 8 согласно приложению. 

20. В рамках представления информации о финансировании программы необходимо 

указать сведения о запланированных, уточненных и фактических объемах 

финансирования в разрезе соответствующих задач за отчетный период реализации 

программы (отчетный год и весь прошедший период нарастающим итогом). 

Информация о финансировании программы прилагается к отчету по форме 9 

согласно приложению. 

21. Результаты оценки эффективности реализации программы представляются 

в составе отчета ответственного заказчика с выводом о ее эффективности. При этом: 

21.1. оценка эффективности реализации программы (подпрограммы) осуществляется 

на основе степени достижения запланированных результатов программы (подпрограммы) 

с учетом сопоставления фактических объемов финансирования программы 

(подпрограммы) с запланированными. 

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном периоде 

от запланированных следует указать аргументированное обоснование причин: 

отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, 

а также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период; 

недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других или 

перевыполнения по большинству запланированных показателей в отчетном периоде; 

возникновения перерасхода (экономии) денежных средств, направленных 

на реализацию программы (подпрограммы) в отчетном году; 

исполнения комплекса мероприятий реализации программы (подпрограммы) 

в отчетном периоде с нарушением запланированных сроков, в том числе невыполнения 

(нарушения сроков выполнения) мероприятий программы (подпрограммы); 

21.2. ответственные заказчики отражают оценку степени достижения плановых 

значений на региональном уровне по показателям, плановые значения которых 

установлены в целом по республике и исходя из их региональных значений, 

с соответствующими выводами и предложениями для областных и Минского городского 

исполнительных комитетов. 

22. Предложения по дальнейшей реализации программы включают оценку 

необходимости корректировки программы на последующие годы ее реализации, а в 

случае завершения срока реализации программы – целесообразности продолжения 

реализации ее мероприятий. 

23. Отчет (при необходимости) может содержать и другую дополнительную 

информацию. 

24. Итоговый отчет о результатах реализации программы (подпрограммы) за весь 

период ее реализации должен содержать информацию, предусмотренную пунктами 18–23 

настоящей Инструкции. Приложения к такому отчету представляются по формам 7, 8 и 9 

согласно приложению. 

  



 

 

8 

  

  Приложение 

к Инструкции о требованиях  

к структуре государственной  

программы и содержанию отчетов  

о результатах реализации  

государственной программы  

(в редакции постановления  

Министерства экономики  

Республики Беларусь  

15.04.2020 № 5)  

  
Форма 1 

  

  Приложение 1 

к государственной программе ____________________ 
(название программы) 

Сведения о сводных целевых показателях, характеризующих цель (цели) программы,  

целевых показателях, характеризующих задачи, и их значениях 

№ 

п/п 
Наименование показателя Заказчик

1
 Единица измерения 

Значения показателей 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Государственная программа _________________________ 

(название программы) 

1 Сводный целевой показатель … … … … … … … 

... ... … … … … … … … 

Подпрограмма
2
 _______________________________ 

(название подпрограммы) 

№ 

п/п 
Наименование показателя Заказчик Единица измерения 

Значения показателей 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1. ________________________________________________________ 

(формулировка задачи) 

... Целевой показатель 1 … … … … … … … 

  ... … … … … … … … 

  
______________________________ 

1
 Указываются при необходимости определения значений для конкретных заказчиков, включая областные (Минский городской) исполнительные комитеты. 

2
 Здесь и далее подпрограмма указывается при наличии таковой в программе. 



 

 

9 

  

  

  
Форма 2 

  

  Приложение 2 

к государственной программе ____________________ 
(название программы) 

Комплекс мероприятий программы (подпрограммы) 

Название мероприятия
3
 Срок реализации Заказчики Источники финансирования

4
 

1 2 3 4 

Подпрограмма _______________________________ 

(название подпрограммы) 

Задача 1. ________________________________________________________ 

(формулировка задачи) 

Мероприятие 1 … … … 

Мероприятие 2 … … … 

… … … … 

Задача 2. _________________________________________________________ 

(формулировка задачи) 

Мероприятие 1 … … … 

Мероприятие 2 … … … 

… … … … 

  
______________________________ 

3
 При наличии мероприятий по научному обеспечению программы, состав работ по которым ежегодно утверждается Государственным комитетом по науке и технологиям 

по установленным им формам, после их названия учиняется запись «(мероприятие по научному обеспечению)». 
4
 Указываются наименования источников финансирования, которые должны соответствовать их наименованиям в приложении 3 к государственной программе. 

  

  

  
  



 

 

10 
Форма 3 

  

  Приложение 3 

к государственной программе ____________________ 
(название программы) 

Объемы и источники финансирования комплекса мероприятий программы (подпрограммы) 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма _______________________________ 

(название подпрограммы) 

Задача 1. _________________________________________________________ 

(формулировка задачи) 

Всего    … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из него:               

1.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1             

1.5. иное (указать)
6
, всего  … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 



 

 

11 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  … … … … … … … 

из них:               

2.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

2.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.5. иное (указать), всего … … … … … … … 

    … … … … … … 

3. Собственные средства (указать
7
), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

4. Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе:               

5.1. кредиты Банка развития, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из них государственная финансовая поддержка, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 



 

 

12 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  … … … … … … … 

5.3. кредиты банков – нерезидентов, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных финансовых организаций   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

6. Иные источники (указать
8
), всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ   … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из него:               

1.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

1.5. иное (указать), всего … … … … … … … 

                

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … 



 

 

13 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

в том числе: Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из них:               

2.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

2.5. иное (указать), всего  … … … … … … … 

    … … … … … … 

3. Собственные средства (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

4. Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего               

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе:               

5.1. кредиты Банка развития, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из них государственная финансовая поддержка, всего   … … … … … … 



 

 

14 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.3. кредиты банков – нерезидентов, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных финансовых организаций   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

6. Иные источники (указать), всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  …             

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ   … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из него:               

1.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

1.5. иное (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 



 

 

15 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … 

в том числе: Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из них:               

2.1. средства на финансирование капитальных вложений, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, научно-технической и инновационной 

деятельности, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

в том числе средства государственных целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.3. государственная финансовая поддержка в виде возмещения расходов, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение процентов по кредитам банков, всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

2.5. иное (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

3. Собственные средства (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

4. Средства бюджетов государственных внебюджетных фондов (указать), всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  …             

в том числе:               

5.1. кредиты Банка развития, всего   … … … … … … 



 

 

16 

Источники финансирования
5
 Заказчик 

Объемы финансирования (в текущих ценах, белорусских рублей) 

всего 
в том числе по годам 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

из них государственная финансовая поддержка, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  …             

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.3. кредиты банков – нерезидентов, всего   … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных финансовых организаций               

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

6. Иные источники (указать), всего    … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … 

  … … … … … … … 

  
______________________________ 

5
 Здесь и далее указываются только те источники, за счет которых предусмотрено финансирование программы. Наличие пустых строк не допускается. 

6
 Здесь и далее в строке «иное» отражаются не названные выше формы предоставления бюджетных средств в соответствии с законодательством. 

7
 Здесь и далее собственные средства включают средства, остающиеся в распоряжении заказчиков в соответствии с законодательством (указать реквизиты нормативного правового 

акта); средства от приносящей доходы деятельности бюджетных организаций, подчиненных (входящих в состав, систему) заказчику; собственные средства исполнителей мероприятий, 

не являющихся бюджетными организациями (указать полное наименование юридического лица). 
8
 Здесь и далее в качестве иных источников могут быть указаны государственные внебюджетные фонды, внебюджетные централизованные инвестиционные фонды, займы 

юридических лиц, спонсорская помощь, международная техническая и иностранная безвозмездная помощь, безвозмездная (спонсорская) помощь, пожертвования, иные источники. 

  

  

  
  



 

 

17 
Форма 4 

  

  Приложение 4 

к государственной программе ____________________ 
(название программы) 

Сведения о сопоставимости сводных целевых показателей, целевых показателей программы  

с индикаторами достижения Целей устойчивого развития 

№ 

п/п 

Наименование цели 

устойчивого развития 
Задача Индикаторы 

Соответствующая задача 

государственной программы 

Сопоставимые показатели 

государственной программы 
Примечания

9
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ... ... ... ... ... ... 

... ... ... ... ... ... ... 

              

              

  
______________________________ 

9
 В случае наличия аналогичных индикаторам Целей устойчивого развития статистически наблюдаемых показателей (государственная либо ведомственная статистическая 

отчетность), отсутствующих в программе, указываются наименования этих показателей и формы статистической отчетности, в соответствии с которыми собирается информация 

(с указанием реквизитов нормативного правового акта). 

  

  

  
  



 

 

18 
Форма 5 

Сведения о методике расчета сводных целевых показателей и целевых показателей программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя
10

 

Временные 

характеристики 

показателя
11

 

Алгоритм формирования 

(формула) и методологические 

пояснения к показателю
12

 

Показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

формы отчетности
13

 

Ответственный за сбор 

данных по показателю
14

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Сводный целевой 

показатель 1 

        Показатель 1     

Показатель 2     

... ... ... ... ... ... ... ... ... 

  
______________________________ 

10
 Характеристика содержания показателя. 

11
 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 

12
 Приводятся формула и алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения используемых показателей. 

13
 Могут указываться: периодическая отчетность, перепись, единовременное обследование (учет), бухгалтерская отчетность, социологический опрос, административная информация, 

прочие (указать). При использовании утвержденных форм государственной и ведомственной статистической отчетности указываются название и реквизиты документа. 
14

 Приводится наименование государственного органа, ответственного за сбор данных по показателю. 

  

  

  
Форма 6 

Меры правового регулирования в сфере реализации программы 

№ 

п/п 
Вид и тематика нормативного правового акта Цель разработки Срок внесения правового акта Ответственный 

1 2 3 4 5 

1         

...         

...         

  

  

  
  



 

 

19 
Форма 7 

  

  Приложение 1 

к отчету о результатах реализации  

государственной программы ____________________ 
(название программы) 

Информация о достижении значений показателей программы 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей Обоснование 

недостижения 

значения 

показателя 

в отчетном 

году
15

 

20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 20__ год 

план факт 
степень 

выполнения
16

 
план факт 

степень 

выполнения 
план факт 

степень 

выполнения 
план факт 

степень 

выполнения 
план факт 

степень 

выполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Государственная программа ____________________________________________ 

(название программы) 

1 Сводный целевой 

показатель   … … … … … … … … … … … … … … … … 

  в том числе:                                   

  Заказчик 1   … … … … … … … … … … … … … … … … 

… … … … … … … … … … … … … … … … … … … 

Подпрограмма _______________________________ 

(название подпрограммы) 

... Целевой 

показатель 1 … … … … … … … … … … … … … … … … … 

  в том числе:                                   

  Заказчик 1   … … … … … … … … … … … … … … … … 

  ...   … … … … … … … … … … … … … … … … 

  
______________________________ 

15
 В итоговом отчете приводится обоснование недостижения значения показателя по итогам реализации программы. 

16
 Степень выполнения показателя отражает степень достижения планового значения показателя программы и высчитывается как отношение фактического значения к плановому 

(для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений) либо как отношение планового значения показателя к фактическому (для показателей, желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений). 

  

  

  
  



 

 

20 
Форма 8 

  

  Приложение 2 

к отчету о результатах реализации  

государственной программы ____________________ 
(название программы) 

Информация о выполнении комплекса мероприятий программы  

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Заказчик Срок реализации 

Степень выполнения мероприятия
17

, % Факторы, повлиявшие на ход реализации 

мероприятия в отчетном периоде. 

Принимаемые меры по выполнению 

мероприятия
18

 

20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 20___ г. 
По итогам 

реализации 

программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма __________________________________________ 

(название подпрограммы) 

Задача 1. _____________________________________________ 

(формулировка задачи) 

1.1 Мероприятие 1 ... ... … … … … … … … 

... ... ... ... … … … … … … … 

  
______________________________ 

17
 Определяется ответственным заказчиком методом экспертной оценки. 

18
 Заполняется в случае невыполнения мероприятия за отчетный год либо по итогам реализации программы. 

  

  

  
  



 

 

21 
Форма 9 

  

  Приложение 3 

к отчету о результатах реализации  

государственной программы ____________________ 
(название программы) 

Информация о финансировании программы в _____ году 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма ___________________________________________ 

(название подпрограммы) 

Задача 1. __________________________________________ 

(формулировка задачи) 

Всего    … … … … … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего 

  

… … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … …               

из него:                       

1.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … …               

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)  

… … … … … … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

… … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … …               

  …                     

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)  

  … … … … … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 



 

 

22 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

1.5. иное
21

    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … …               

  … … … … … … … … … … … 

из них:                       

2.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … …               

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)  

  … … … … … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

2.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

2.5. иное    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

3. Собственные средства (указать), всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 



 

 

23 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4. Средства бюджетов государственных 

внебюджетных фондов (указать), всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе:                       

5.1. кредиты Банка развития, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

из них государственная финансовая 

поддержка, всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, 

всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.3. кредиты банков-нерезидентов, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных 

финансовых организаций, всего 

Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

6. Иные источники (указать), всего    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ   … … … … … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего 

  

… … … … … … … … … … 

в том числе: Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

из него:                       

1.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 



 

 

24 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)  

  … … … … … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

1.5. иное    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

из них:                       

2.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных   … … … … … … … … … … 



 

 

25 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

2.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

2.5. иное (указать), всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

3. Собственные средства (указать), всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

4. Средства бюджетов государственных 

внебюджетных фондов (указать), всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе:                       

5.1. кредиты Банка развития, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

из них государственная финансовая 

поддержка, всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, 

всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.3. кредиты банков-нерезидентов, всего Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных 

финансовых организаций, всего 

… … … … … … … … … … … 



 

 

26 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

6. Иные источники (указать), всего    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ   … … … … … … … … … … 

в том числе: 

1. Республиканский бюджет, всего 

  

… … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

из него:                       

1.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

1.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

1.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

1.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

1.5. иное (указать), всего    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2. Местные бюджеты, всего   … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 



 

 

27 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  … … … … … … … … … … … 

из них:                       

2.1. средства на финансирование 

капитальных вложений, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда), всего  

  … … … … … … … … … … 

2.2. средства на финансирование научной, 

научно-технической и инновационной 

деятельности, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

в том числе средства государственных 

целевых бюджетных фондов (указать 

название фонда)  

  … … … … … … … … … … 

2.3. государственная финансовая поддержка 

в виде возмещения расходов, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

2.4. компенсация (уплата) и возмещение 

процентов по кредитам банков, всего  

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

2.5. иное    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

3. Собственные средства (указать), всего                       

  Заказчик 1                     

  …                     

4. Средства бюджетов государственных 

внебюджетных фондов (указать), всего 

  … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5. Кредитные ресурсы, всего                       

  Заказчик 1                     

  …                     

в том числе:                       



 

 

28 

Источник финансирования Заказчик 

Объем финансирования 

в отчетном периоде (в текущих 

ценах, рублей)
19

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

Объем финансирования за весь 

прошедший период (в текущих 

ценах, рублей)
20

 

Степень освоения 

финансовых средств 

(процентов) 

план уточненный план факт к плану 
к уточненному 

плану 
план уточненный план факт к плану 

к уточненному 

плану 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.1. кредиты Банка развития, всего                       

  Заказчик 1                     

  …                     

из них государственная финансовая 

поддержка, всего 

                      

  Заказчик 1                     

  …                     

5.2. кредиты банков Республики Беларусь, 

всего 

                      

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.3. кредиты банков-нерезидентов, всего                       

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

5.4. кредиты (займы) международных 

финансовых организаций, всего 

                      

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

6. Иные источники (указать), всего    … … … … … … … … … … 

  Заказчик 1 … … … … … … … … … … 

  … … … … … … … … … … … 

  
______________________________ 

19
 В графах 3, 8 («план») указывается объем финансирования, предусмотренный государственной программой в действующей редакции. В графах 4, 9 («уточненный план») 

указывается уточненный план соответствующего бюджета. В графах 5, 10 («факт») указываются кассовые расходы за отчетный период. 
20

 Заполняется нарастающим итогом за отчетный год и все предыдущие годы от начала реализации программы. 
21

 Отражаются не названные выше формы предоставления бюджетных средств в соответствии с законодательством. 

  

  

 


